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ABSTRAKT

Zameraním diplomovej práce je vytvorenie softvérového modulu, ktorého úlohou je zjed-

nodušiť fakturačné procesy. Jeho hlavnou úlohou je vytváranie dokladov v obchodnom

prípade napríklad cenových ponúk alebo dodacích listov. Softvér je webová aplikácia, vy-

tvorená na platforme .NET pomocou technológie ASP.NET s využitou architektúrou klient

– server. Práca ďalej popisuje vybrané sekcie kódu, použité pri zhotovení tejto webovej

aplikácie.

Klíčová slova: užívateľské rozhranie, reťazec, požiadavka, funkcia, kód, aplikácia

ABSTRACT

The focus of the thesis is to create a software module whose task is to simplify invoicing

processes. It’s main task is to create documents in a business case, such as quotations or

delivery notes. The software is a web application created on the .NET platform using

ASP.NET technology using client-server architecture. The work further describes a select-

ed sections of code used in creating this web application.

Keywords: user interface, string, request, function, code, application
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ÚVOD

V dnešnom, modernom svete rastie záujem o webové aplikácie každým dňom. Pre užívate-

ľov, ale aj pre vývojárov, majú webové aplikácie množstvo výhod voči v minulosti najvy-

užívanejším desktopovým aplikáciám. Webové aplikácie fungujú v prostredí webových

prehliadačov a vďaka tomu fungujú bez inštalácie akýchkoľvek doplnkov. Na miesto ukla-

dania dát v užívateľskom zariadení, akým môže byť napr. počítač, webové aplikácie ukla-

dajú dáta na vzdialenom servery, z čoho vyplýva, že nezaberajú žiadne miesto na diskoch

užívateľských zariadení a šetria výkon týchto zariadení, nakoľko väčšina výpočtov prebie-

ha na serveri. Webový prehliadač umožňuje iba prístup k aplikácií a jej obsahu, taktiež

spúšťa skriptá, ktorých úlohou je oživiť dynamickú funkcionalitu aplikácie. Webové apli-

kácie sú multiplatformové, čo predstavuje jednu z najväčších výhod pre zákazníkov, na-

koľko užívateľovi stačí na ich využívanie iba webový prehliadač, ktorý v dnešnej dobe

výrobcovia implementujú do takmer každého zariadenia, ktoré môže byť pripojené k inter-

netu. Pravidelné sťahovanie a inštalovanie aktualizácii znižuje užívateľom komfort, síce

softvér si často dokáže aktualizácie stiahnuť sám, avšak užívateľ musí schváliť inštaláciu

aktualizácie, chvíľu počkať a potom znovu spustiť desktopovú aplikáciu, pričom aktualizá-

cie často prichádzajú v nevhodnom čase. Pri webových aplikáciách užívateľ pri každom

spustení disponuje s najnovšou verziou.

Diplomová práca popisuje vytvorenie webovej aplikácie, ktorá má za úlohu zjednodušiť

a zefektívniť fakturačné procesy. Zmyslom je vytvoriť softvérový modul, určený na faktu-

ráciu pre klienta, ktorému nevyhovujú univerzálne, komerčné verzie. Zákazníci, ktorí vyu-

žívajú aplikácie tohto typu, často pri svojom podnikaní objednávajú materiál od obchod-

ných partnerov, prípadne využívajú kooperačné procesy. Tieto vzniknuté náklady potrebu-

jú sprehľadniť pri následnom ocenení svojho produktu alebo analýze svojich zákaziek.

Táto aplikácia umožňuje jednoduché a prehľadné priradenie týchto nákladov k jednotlivým

produktom v prijatých objednávkach, následný import nákladov do odoslaných objednávok

a následný prehľad ziskovosti jednotlivých objednávok.

Teoretická časť obsahuje základný rozbor použitých technológií, programovacích jazykov,

knižníc a princípov, ktoré boli použité na vytvorenie aplikácie, obecné vysvetlenie spôsobu

komunikácie aplikácie s klientom a následné spracovanie požiadaviek klienta. Súčasťou

teoretickej časti je aj vysvetlenie funkcionality aplikácie, zamerané predovšetkým na od-

lišnosť tejto aplikácie od komerčných verzií.
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Zmyslom praktickej časti je vytvorenie dokumentácie kódu aplikácie. Čitateľ sa oboznámi

s princípom navrhnutia a vytvorenia databázy, vysvetlením princípu užívateľského rozhra-

nia, zmyslom dynamického obsahu aplikácie a jeho následnou implementáciou, na ktorú

následne nadväzuje obsluhovanie užívateľských požiadaviek. Praktická časť ďalej rozobe-

rá možnosti zabezpečenia webových aplikácií, spôsoby obrany voči týmto hrozbám a prí-

klad útoku na webovú aplikáciu, v zmysle pochopenia dôležitosti zabezpečenia webových

aplikácií.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZBOR POUŽITÝCH TECHNOLÓGIÍ

V tejto kapitole budú stručne popísané najdôležitejšie technológie, praktiky a spôsoby vyu-

žité pri vytvorení tejto aplikácie. Taktiež budú stručne popísané jednotlivé programovacie

jazyky a knižnice, ktoré budú využívané v praktickej časti.

1.1 Visual studio

Visual studio je vývojové prostredie od spoločnosti Microsoft a používa sa na rôzne typy

vývoja softvéru, ako sú desktopové a webové aplikácie, webové stránky, mobilné aplikácie

a mnoho ďalších. Nejde o špecifické vývojové prostredie pre konkrétny programovací ja-

zyk, Visual studio je možné využívať na písanie kódu v jazykoch C#, VisualBasic, Python,

Javascript a mnoho ďalších, celkovo poskytuje podporu pre 36 rôznych programovacích

jazykov. Je k dispozícií pre operačné systémy Windows a macOS. [1]

1.1.1 Visual studio Community

Bezplatná verzia, ktorá vyšla v roku 2014. Pomocou tejto verzie môže vývojár vyvíjať svo-

je vlastné bezplatné alebo platené aplikácie. V podnikových organizáciách má toto vydanie

určité obmedzenia, ak má táto organizácia viac ako 250 počítačov a ročný príjem vyšší ako

1 milión USD, stráca povolenie využívať túto verziu. [1]

1.1.2 Visual studio Professional

Komerčná verzia, spoločnosť Microsoft poskytuje bezplatnú skúšobnú verziu a po uplynutí

si ju musí užívateľ zaplatiť. Hlavným účelom tejto verzie je poskytovať profesionálne vý-

vojárske nástroje na vytváranie ľubovoľného typu aplikácií, výkonné funkcie na produkti-

vitu a nástroje na agilné plánovanie projektov. [1]

1.1.3 Visual studio Enterprise

Táto verzie predstavuje integrované komplexné riešenie pre tímy akejkoľvek veľkosti

s náročnými požiadavkami na kvalitu a rozsah. Verzia je spoplatnená s 90 dňovým skú-

šobným obdobím. [1]
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1.2 ASP.NET

.NET je vývojárska platforma spoločnosti Microsoft, ktorá pozostáva z programovacích

jazykov a knižníc. Poskytuje integráciu jazykov HTML, CSS a javascript. Umožňuje vývo-

járom vytvárať webové stránky, aplikácie a služby. ASP.NET rozširuje platformu .NET

o nástroje a knižnice špeciálne na vytváranie webových aplikácií. [2]

1.2.1 Master Pages

Hlavné súbory užívateľského rozhrania ASP.NET sú označované príponou master. Umož-

ňujú vytvoriť konzistentné rozloženie stránok v aplikácií, resp. definujú vzhľad a správanie

pre celý súbor stránok v aplikácií. Táto predloha poskytuje šablónu pre webové formuláre

so zdieľaným rozložením a funkciami. Hlavná stránka definuje zástupné symboly, ktoré

môžu byť prepísané webovými formulármi. [3]

1.2.2 ASPX Pages

Súbory s príponou ASPX sú webové formuláre širšieho charakteru, ktoré vytvárajú nižšiu

vrstvu užívateľského rozhrania. Výstupom je kombinácia mastrov a webových formulárov.

[4]

1.3 SQL Server Management Studio

SQL Server Management Studio (SSMS) je integrované prostredie, ktoré sa dnes už bežne

využíva na konfiguráciu a správu všetkých komponentov Microsoft SQL Servera. Umož-

ňuje správcom databáz a vývojárom konfigurovať a spravovať všetky komponenty v rámci

SQL servera. Jeho hlavnou funkcionalitou je vytváranie entít (tabuliek), vykonávanie SQL

dotazov na vkladanie, aktualizáciu alebo odstraňovanie dát, vytváranie a spravovanie spúš-

ťačov, pohľadov alebo kurzorov. Umožňuje aj nastaviť zabezpečenie k databázam a ich


[…]


zmazať celú entitu cenových ponúk.

Obrázok 85. Vloženie škodlivého kódu do užívateľského vstupu
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Vstup na obrázku 85 by mal vytvoriť dva dotazy, definované na obrázku 86 samozrejme

iba v prípade nefunkčnosti parametrizácie dotazov.

Obrázok 86. SQL dotazy pri útoku typu SQL injection

Prvý riadok na obrázku 86 predstavuje “užitočný“ dotaz, ktorý vloží do databázy požado-

vanú hodnotu, druhý riadok predstavuje škodlivý príkaz, ktorý zmaže celú entitu cenových

ponúk a s ňou samozrejme aj všetky dáta.

Obrázok 87. Zobrazenie dát v SQL server mangemet studiu po útoku SQL in-

jection

Z obrázku 87 vyplýva, že ochrana voči SQL injection v technológií LINQ to SQL funguje

a celý vstup bol zapísaný do databázy ako parameter, teda vstup sa nepodarilo rozdeliť na

dva SQL dotazy.

9.2 DOS a DDOS

Jedná sa o útoky, ktoré znemožňujú alebo obmedzujú prístup k systému legitímnym užíva-

teľom. Pri webových aplikáciách útočník zahltí server veľkým množstvom požiadaviek,

útočník z neho väčšinou nemá priamy profit, ide hlavne o spôsobenie škody. DOS je útok z

jedného zdroja, DDOS je distribuovaný útok z viacerých zdrojov. Ich rozdiel je znázorne-

ný na obrázku 88. [34]
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Príznaky DOS a DDOS útoku: [34]

- Spadnutie systému

- Pomalá odozva systému

- Nedostupnosť časti systému

- Strata dát zo systému

Obrázok 88. DOS a DDOS útok [35]

9.2.1 Obrana voči DOS a DDOS útokom

Nakoľko tieto útoky sú smerované väčšinou iba na to, aby napadli infraštruktúru, nepouží-

vajú sa na ich obranu bezpečnostné praktiky pri vývoji softvéru. Webové aplikácie môže

útočník využiť ako sprostredkovateľa na zahltenie serveru požiadavkami. Obrana spočíva

skôr v konfigurácií zariadení sieťovej infraštruktúry, prípadne pridaním špeciálnych zaria-

dení, ktoré dokážu eliminovať tento typ útoku do sieťovej infraštruktúry. Pri útoku typu

DOS je možné obmedziť požiadavky na server v časovom intervale z jednej IP adresy,

avšak tento spôsob je pri útoku DDOS neúčinný.
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ZÁVER

Mojím cieľom v diplomovej práci bolo vytvorenie softvérového modulu pre fakturáciu,

ktorý umožňuje užívateľovi využívať aj funkcie, ktoré nie sú bežne dostupné v komerč-

ných verziách, napríklad spôsob riadenia nákladov a obchodných kooperácií v kapitole 2.2.

V prvej kapitole tejto práce som obecne vysvetlil princípy a technológie, ktoré by mali

čitateľovi zjednodušiť pochopenie praktickej časti a samotného vývoja aplikácie. V druhej

kapitole som pomocou schémy funkcionality aplikácie opísal spôsob využitia tejto apliká-

cie a zdôraznil jej zmysel voči komerčným verziám na praktickom príklade.

Tretia kapitola opisuje databázu v SQL server managemet studiu, vytvorenie jednotlivých

entít spolu s atribútmi a ich následné pospájanie pomocou relačných vzťahov. Záver tejto

kapitoly znázorňuje kompletnú schému databázy a spôsob generovania označení dokladov.

Štvrtá kapitola znázorňuje spôsob mapovania jednotlivých entít na objektové triedy jazyka

C# a prepojenie atribútov databázy na properties. Úvod piatej kapitoly je venovaný jazy-

kom HTML a CSS, ktoré svojou vzájomnou spoluprácou efektívne vytvárajú užívateľské

rozhranie a úvodu do jazyka javascript, ktorý riadi dynamiku užívateľského rozhrania.

Zvyšná časť kapitoly dokumentuje stavebné bloky užívateľského rozhrania, vytvorené po-

mocou hlavných súborov a webových formulárov. Šiesta kapitola vysvetľuje princíp načí-

tania dát z databázy pri spustení aplikácie. Úlohou siedmej kapitoly je čitateľovi vysvetliť

princíp komunikácie klienta so serverom a spôsoby detekcie užívateľských požiadaviek

s ich následným odosielaním na server. Táto kapitola taktiež znázorňuje princíp validácie

užívateľských vstupov a implementáciu výpočtov, ktoré sú vykonávané na strane klienta.

Ôsma kapitola ukazuje spôsoby spracovania a vybavenia užívateľských požiadaviek na

strane servera, s následnou odpoveďou, ktorá nesie požadovaný výsledok. Posledná kapito-

la oboznamuje čitateľa s bezpečnostnými hrozbami, ktorým čelia dnešné webové aplikácie,

pričom tieto hrozby často smerujú prostredníctvom webových aplikácií na samotný server.

Kapitola ďalej predstavuje spôsoby obrany voči týmto hrozbám.

Aplikácia umožňuje užívateľovi pohodlne realizovať všetky fakturačné procesy, mimo

iného využívať aj ďalšiu funkcionalitu, ako napríklad analytický prehľad, možnosť gene-

rovania PDF dokumentov a pod. Samozrejme, existuje veľa možností doplnenia aplikácie

o ďalšie funkcionality. Užívatelia by určite ocenili podrobnejší prehľad, resp. pridanie

ďalších webových formulárov k prehľadom, ktoré by mohli analyticky znázorniť grafickou

formou úspech podnikania poslednej doby, porovnanie s dobou minulou a pod. Pri samot-
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ných faktúrach by mohla zákazníkovi zjednodušiť spôsob platby metóda „scan to pay“,

ktorá umožňuje zaplatiť faktúru pomocou naskenovania QR kódu.
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