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Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá vývojem aplikace, která má sloužit jako SW modul pro fakturaci.

Autor práce se v teoretické části zabývá popisem technologií, které použil pro vývoj zmíněného

modulu. Občas se vyskytnou formátovací nedostatky v podobě větších mezer mezi odstavci (např u

kapitol 1.11.1 a 1.11.2), jinak však autor srozumitelně a detailně popsal vývoj požadované aplikace.

V práci použil velké množství obrázků, na které se vhodně odkazuje z textu. Kladně hodnotím

přítomnost konkrétních ukázek finální podoby vytvořené aplikace a také podrobný popis

databázového modelu, který aplikace používá.

Na druhou stranu musím vytknout práci se zdroji, kterých je sice dost, ale uvedené citační řetězce

v seznamu použité literatury zcela neodpovídají citační normě. Každý zdroj v podstatě obsahuje jen

URL odkaz bez jakéhokoliv podrobnějšího popisu (autor, název webu, apod.). Odkazy na použitou

literaturu uvedené přímo v textu jsou v pořádku. Také v práci chybí seznam příloh, i když je zjevné,

že práce nějaké obsahuje (např. samotná aplikace, kterou autor vytvořil).

I přes výše zmíněné nedostatky práce splňuje body zadání a přináší aplikaci, která je v praxi

využitelná pro správu fakturačních procesů.

Dotazy k obhajobě:

1. V oblasti zabezpečení se v práci věnujete problematice SQL Injection a DDOS útokům.

Považujete takto Vaši aplikaci za dostatečně zabezpečenou? Můžete uvést další

bezpečnostní problémy, které v souvislosti s vaší webovou aplikací přichází v úvahu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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